
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020800047

47

Nº 28, sexta-feira, 8 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 150002

Processo: 23000025743201825. PREGÃO SISPP Nº 17/2018. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 72649361000174. Contratado : HBL CARIMBOS E PL AC A S
INDUSTRIA E-COMERCIO LTDA. Objeto: Prestação de serviços de confecção de carimbos e
placas, para atender às necessidades do MEC. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e alterações.
Vigência: 04/02/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$28.418,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800153. Data de Assinatura: 04/02/2019.

(SICON - 07/02/2019) 150002-00001-2019NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2018

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Eletrônico n° 73/2018,
decide HOMOLOGAR o Item 1 à empresa D E SANTOS DE CASTRO . CARLOS HENRIQUE
FIGUEIREDO ALVES/Diretor-Geral do CEFET/RJ

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

(SIDEC - 07/02/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 153015

Processo: 23062023601/18-07. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços técnicos destinados à remoção da pintura atual e nova pintura do piso da quadra
poliesportiva do ginásio poliesportivo do CEFET-MG /Campus Divinópolis. Trata-se de
quadra poliesportiva de concreto, coberta, no formato 26,0 x 40,0 MT e o serviço consta
nas etapas de remoção da pintura, correção das imperfeições, lavagem, aplicação de
primer, nova pintura e pintura das faixas demarcatórias, conforme condições, quantidades,
exigências e especificações discriminadas no Termo de Referência e demais documentos
anexos a este Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/02/2019 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av.amazonas, 5253, Nova Suica, Campus i, Nova Suiça - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153015-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 08/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/02/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Www.comprasnet.gov.br.

DJALMA DE JESUS OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/02/2019) 153015-15245-2019NE800001

COLÉGIO PEDRO II
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 4/2019

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada por
intermédio da Portaria nº 2748 de 15 de agosto de 2018, publicada no FACTA de
15/08/2018 e Portaria nº 2954 de 28 de agosto de 2018, publicada no FACTA de
28/08/2018, para apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no
Processo nº 23040.002215/2017-41, CONVOCA a denunciante Helena da Trindade Dantas,
para comparecer, pessoalmente, perante esta comissão, que se encontra instalada na Rua
Campo de São Cristóvão, nº 177, Prédio da Reitoria, 1º andar, sala da Corregedoria, às 10
horas e 30 minutos do dia 27 de fevereiro de 2019, a fim de prestar depoimento sobre
atos e fatos constantes do processo administrativo disciplinar nº 23040.002215/2017-41,
devido a mesma não ter comparecido a convocação entregue pessoalmente.

ALINE SALANDRA DE MIRANDA NOVAES

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO I
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153167

Número do Contrato: 00029/2018, subrogado pelaUASG: 153167 - COLEGIO PEDRO
II/REITORIA. Processo: 23777000095201813. PREGÃO SISPP Nº 44/2017. Contratante:
COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado: 04842765000120. Contratado : NETWAY TE L ECO M
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual referente aos serviços de acesso à internet
através de links de IP e supressão de valores mensais.Fundamento Legal: Lei 8.666/93, suas
alterações e outros dispositivos legais. Vigência: 05/02/2019 a 05/02/2020. Valor Total:
R$10.479,12. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012. Data de Assinatura: 05/02/2019.

(SICON - 07/02/2019) 155630-15201-2018NE800043

CAMPUS NITERÓI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153167

Número do Contrato: 00025/2018, subrogado pelaUASG: 153167 - COLEGIO PEDRO
II/REITORIA. Processo: 23787000063201807. PREGÃO SISPP Nº 44/2017. Contratante:
COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado: 00277128000105. Contratado : EDATEL
TELECOMUNICACOES LTDA -.Objeto: Termo Aditivo contratação serviço internet link IP.
Edatel Telecom.LTDA-ME.CNPJ:00.277.128/0001-05.Valor anual:R$ 12.400,00.vigência
05/02/2019 a 05/02/2020.Pregão 44/2017 da UASG 153167. Fundamento Legal: Leis
8666/93,10.520/02, Decreto 2.271/97. Vigência: 05/02/2019 a 05/02/2020. Valor Total:
R$12.400,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 05/02/2019.

(SICON - 07/02/2019) 155625-15201-2019NE800001

CAMPUS REALENGO II
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 155627

Processo: 23785000011201923 . Objeto: Contratação de concessionária para fornecimento de
gás canalizado para o Campus Realengo II do Colégio Pedro II. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexistência
de empresas que forneçam o mesmo serviço declaração de Dispensa em 07/02/2019. MARCO
ANTONIO AGUIAR GOMES. Diretor Administrativo. Ratificação em 07/02/2019. MARCUS
VINICIUS PINHEIRO COSTA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 30.000,00. CNPJ CONTRATADA :
33.938.119/0002-40 COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GAS DO RIO DE JANEIRO - CEG.

(SIDEC - 07/02/2019) 155627-15201-2019NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 155627

Processo: 23785000010201909 . Objeto: Contratação de concessionária para fornecimento de
água e coleta de esgoto para atender aos Campi Realengo I, II e CREIR do Colégio Pedro II. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Pela inexistência de outra empresa que forneça os mesmos serviços. declaração
de Inexigibilidade em 07/02/2019. MARCO ANTONIO AGUIAR GOMES. Diretor Administrativo.
Ratificação em 07/02/2019. MARCUS VINICIUS PINHEIRO COSTA. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 360.000,00. CNPJ CONTRATADA : 14.863.079/0001-99 F.AB. ZONA OESTE S.A..

(SIDEC - 07/02/2019) 155627-15201-2019NE800001

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 154004

Processo: 23038014029201884 . Objeto: Contratação de acesso ao conteúdo Crop Science.
O valor total da contratação é de US$ 104.267,00 (cento e quatro mil duzentos e sessenta
e sete dólares americanos), que convertido pela taxa de R$ 3,8595 por dólar americano, no
dia 02/01/2019, conforme cotação do Banco Central, equivale a R$ 402.418,49
(quatrocentos e dois mil quatrocentos e dezoito reais e quarenta e nove centavos). Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo declaração de Inexigibilidade em
04/02/2019. ANDERSON LOZI DA ROCHA. Diretor de Gestão. Ratificação em 07/02/2019.
ANDERSON RIBEIRO CORREIA. Presidente. Valor Global: R$ 104.267,00. CNPJ CO N T R AT A DA
: Estrangeiro THE ALLIANCE OF CROP, SOIL, AND ENVIR SCIENCE SOC - ACSESS.

(SIDEC - 07/02/2019) 154004-15279-2019NE800013

EDITAL Nº 2/2019
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA NA IRLANDA

Nº Processo: 23038.001602/2019-71.
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE

NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o Edital de seleção para o
Programa de Desenvolvimento de Profissionais da Educação Básica na Irlanda.

O Edital completo está disponível no sítio da CAPES: www.capes.gov.br

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

EDITAL Nº 3/2019
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO

BÁSICA NO CANADÁ

Nº Processo: 23038.001529/2019-37
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL

SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o Edital de seleção para o Programa de
Desenvolvimento Profissional de Professores da Educação Básica no Canadá.

O Edital completo está disponível no sítio da CAPES: www.capes.gov.br

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

EDITAL Nº 4/2019
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE PROFISSIONAL DE LÍNGUA INGLESA NOS EUA -PDPI

Nº Processo: 23038.001587/2019-61
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL

SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o Edital de seleção do Programa de
Desenvolvimento Profissional para Professores de Língua Inglesa nos EUA - PDPI.

O Edital completo disponível no sítio da CAPES: www.capes.gov.br

ANDERSON RIBEIRO CORREIA
DIRETORIA DE GESTÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154003

Número do Contrato: 24/2018. Processo: 23038017680201725. PREGÃO SRP Nº 1/2017.
Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ
Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato de agenciamento de viagens para voos
regulares internacionais e domésticos não atendidos pelas companhias aéreas
credenciadas, destinados a órgãos e entidades da Administração Pública Federal, por 12
meses a partir de 15/02/2019. Fundamento Legal: art. 57, inc. II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 15/02/2019 a 15/02/2020. Valor Total: R$4.439.343,32. Fonte: 8100000000 -
2019NE800007 Fonte: 8100000000 - 2019NE800008 Fonte: 8100000000 - 2019NE800009
Fonte: 8100000000 - 2019NE800010 Fonte: 8100000000 - 2019NE800011 Fonte:
8100000000 - 2019NE800012 Fonte: 8100000000 - 2019NE800013 Fonte: 8100000000 -
2019NE800014 Fonte: 8100000000 - 2019NE800015 Fonte: 8100000000 - 2019NE800016.
Data de Assinatura: 07/02/2019.

(SICON - 07/02/2019) 154003-15279-2018NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 154003

Processo: 23038000314201818. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de tradução e versão de texto, tradução simultânea e consecutiva e revisão de
texto em língua estrangeira, compreendendo os materiais e equipamentos necessários,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 08/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Setor Bancário Norte Quadra 02 Bloco l Lote 06, - BRASÍLIA/DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154003-5-00001-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 08/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/02/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCAS JOSIJUAN ABREU BACURAU
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/02/2019) 154003-15279-2019NE800013


